ab his miseriis laborarunt in obsidione, et pos-
tea cum capta urbe duci sunt in carcere, et in
Babylonem. Ita Lyramus. Labor ergo hic active
captur, non passive, q. d. « Laborem tuum, » sci-
fet, non quo tu laboras et doles, sed quo eos
laborare et dolere facies. Unde explicans subdit
« Persequens in furore, et conteres eos sub calis,
Domine. »

Allegorice, q. d. Laborem tuum, id est laborio-
sum vitam, passionem et crucem, quam tibi, o
Christe, imposuerunt Iudei, reddie eis in exercitu
per Vitum et Vespasianum. Ita Delrio. Huc perfec-
tum exposito S. Hieronymi, vel potius Rabani,
nisi quod ipsa per scutum cordis accepit scandala
Judeorum, ex humana infirmitate quam
videbant in Christo : « Dedit, inquit, eis scutum
cordis, laborem stum; quia recte iudicauit inde
illos (Iudeos) contra se superbie obstinatos exhibui-
t, unde ipse pro nobis in infirmitate laboravit;
repulerunt quippe a se verba predictiannum, qui
dignati sunt in Domino infirma passionum, »
q. d. Punivit Deus justi Iudeos execrationem et
obdurationem, quia repulerunt Christum pro se in
humanitate laborantem, afflictum et patientem :

ex eo enim sum magis amare A colere debua-
sunt, quo magis indigna pro eis suscepit; quia
ergo hoc non fecerunt, sed a Christo laborante
aversi sunt, hinc juste a Deo exceccati et obduri-
sunt. Sic et S. Gregorius, hom. 22 in Eusev. : Ba-
bis, inquit, eis scutum laborem tuum; ne enim
predicationis spicula eorum corda penetrarent,
cum passionis ejus laborem designati sunt; quasi
eundem laborem illius pro scuto tenerunt, ut
eo ad se transire ejus verba non permetterent,
quo eum laborare usque ad mortem viderunt. »
Beatus Hector Pintus sic exponit: Tu, Christe,
dabis hominibus laborem quem pro eis suscepisti,
ut sit eis scutum in omni temptatione. Tua
passio erit illorum protectio, tuus labor erit illo-
rum clypeus. At qui hunc repulerunt vel negle-
xerint, his affligentur et in gehennam ibunt. Ve-
runt hinc sensus parum coheret littere et contextui.

66. SUB COELIS, — de terra. Hoc vere accidit;
nam per septuaginta annos captivitatis omnes le-
remus inimici perierunt, nec in Iudeam aliquis ex eis reversus est: sicut in deserto perierunt omnes
murmurantes, et soli Josue et Caleb Chanaan
ingressi sunt, Numer. cap. xiv, 29.

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Rupertus et Hugo putant hoc cap. Jeremiam plangere excidium Hierosolymae per Tithon et Romanos,
quia ejus causam afferit vers. ult., scilicet, quod Christum occiderint. Secundo, Hebrei, Lyramus et Diony-
sius palant eum plangere necem Josiae optimi regis, quo fuit causa ruinae et excidi Judeorum; quia ei su-
cesserunt impipi filii, qui sua impunitate reprobacione exeterunt, et sic vers. ult. per Christum accipiunt Joes-
iam. Tertio, Paulus Burgensis censet Prophetam plangere templi et cultus divini eversionem. Quarto
versimiliter, Theodoretus, Hugo, Bonaventura et Dionysius censent eum lugere lapsum urbis et templi, ac
totius populi, praesertim nobilium iacecentium, vers. 2, lacrimationem, vers. 3, Nazareorum, vers. 7, mulierum
coquentium filios, vers. 10, ex statu tam felici in tam miserum et infelicem: idque primo et proprie per
excidium Chaldaeorum, deinde per excidium Romanorum. Inde, vers. 20, obiter avolat ad Christum, ac
vers. 21, cladem minatur Idumeam, ac Iudeos spe melioris sortis consolatur.

*Tropologice deplorat lapsus anima fidelis, et ruinam per peccatum, quia multo miserabilior est clade Hiero-
solymae (1).*

1. Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides san-
tuarii in capite omnium platearum? 2. Filii Sion inelyti, et amicti auro primo: quomodo re-
putati sunt in vasa testea, opus manuum figuli? 3. Sed et lamine nudaverunt mammam, lac-
taverunt catulos suos: filia populi mei crudelis, quasi struthio in deserto. 4. Adhacit lingua

(1) De templo et urbis desolatione presertim agitur in
hoc capite, et raro, recenset Propheta, primo, diro-
tionem, destructionem sanctuarum, et expoliationem et
contumaciam sacerdotum, 1, 2; secundo, durissimum partim
partim impotestiam parentum, proles perturba-
tionem, 3, 4; tertio, defectum et penuriam opulentorum et pe-
nanci propter majora criminis pro Sodomitarum pena
maiorum, 5, 6; quarto, gloriam et venerationem Naza-
reorum conversum in negligientem et contemptum, 7, 8;

quinto, famem extremam, vivos ad optandam mortem,
et matres ad vorando partus proprios inducentem, 9, 10;
sexto, mitas Domini incendio et eversione completas, 15;
septimo, hostes praeceps omnium expectationem, urbe po-
tatis, et inoculas errantes, vulneratos, a se invicem abhor-
rentes, divisos et desperantes, 12, 14, 15.

SECUNDO, enumerat causes hujus malorum, primo, mendacia
prophetarum, iniquitates et homicidia sacerdotum, 13;
secundo, contemptum et irreverentiam laicorum erga ea-

lacentis ad palatum ejus in siti: parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.
5. Qui vescebantur voluptuose, interierunt in viis: qui nutriebantur in crocibus, amplexati
sunt stercore. 6. Et major effecta est iniurias filiae populi mei peccato Sodomorum, qua
subversa est in momento, et non cuperunt in ea manus. 7. Candidores Nazarini ejus nive,
nitidiores lacte, rubieundiores ebore antiquo, sappiro pulchiores. 8. Denigrata est super
carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis: adhuc entis eorum ossibus: aruit, et
facta est quasi lignum. 9. Melius fuit occisis gladio, quam interfectis fame: quoniam isti ex-
tabuerunt consumpti a sterilitate terra. 10. Mauis mulierum misericordium coixerunt filios
suos: facti sunt cubus earum, in contritione filiae populi mei. 11. Complevit Dominus furorum
sum, effudit iram indignationis sui: et succedit ignem in Sion, et devoravit fundamenta
ejus. 12. Non crediderunt reges terrae, et universi habitatores orbis, quoniam ingrederebantur
hostis et inimicus per portas Jerusalem. 13. Propter peccata prophetarum ejus, et iniurias
sacerdotum ejus, qui effuderunt in medio ejus sanguinem justorum. 14. Erraverunt caeci in
plateis, polluti sunt in sanguine: cumque non possent, tenuerunt lacrimas suas. 15. Recedite,
polluti, clamaverunt eis: recedite, abite, nolite tangere: iugulati quippe sunt, et commoti dixer-
unt inter gentes: Non addet ultra ut habitat in eis. 16. Facies Domini divisit eos, non addet
ut respiciat eos: facies sacerdotum non erubuerunt, neque senum miseri sunt. 17. Cum ad-
huc subsisteremus, defecerunt oculi nostri ad auxilium nostrum vanum, cum respiceremus
attentum ad gentem, quae salva non poterat. 18. Lubricaverunt vestigia nostra in itinere pla-
tearum nostrarum, appropinquavit finis noster: completi sunt dies nostri, qui venit finis
nostrus. 19. Velocius fuerunt persecutores nostri aquiles celi: super montes persecuti sunt
nos, in deserto insidiati sunt nobis. 20. Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in
peccatis nostris: cui diximus: In umbra tua vivemus in gentibus. 21. Gaude, et letare, filia
Edom, que habitas in terra Ihesus: ad te quoque perveniet calix, inebriaberis; atque mudaberis. 22. Completa est iniurias tua, filia Sion, non addet ultra ut transmigret te: visitavit
iniuriam tuam, filia Edom, discoperouit peccata tua.

4. QUONODO, — quo tanto scalere hominum,
qua tanta indignatio Dei?

OSCURATUR EST AUREM. — « Aurum » vocat tem-
plum auro obiectum et fulgidum, II Paral. iii, 5

et 8, q. d. Quomodo templum ita fulgens auro,

ut videretur totum esse aureum, imo aurum,

jam igne crematum a Chaldeis, versum est in

ingredinem, ut jam non aurum, sed fuligo et ni-

gredo existit esse videatur. Templi cladea pre-

cesteris deplorat, tum quia ipsum erat quasi se-

des et thronus Dei, « ut quia ita auro erat fulgi-

dum, ita structura magnificum, et esset orbis

miraculum. Ita Chaldeus, Rabanus, Hugo (1).

LAPIDES, — gemma, quibus Rationale, quod

cerdetes et seniores, &c; tertio, spem positam in exter-
num auxilio, 17; quarto, subornatos cives, instantes hos-
tes, capti regem, 18, 20.

TERTIO, obvius extensis versibus vates eorum afflictos
animos ergit spe, non tantum vindicta, quam de infen-
tis siū gentibus sumptibus sit idem, verum et finis mi-
seriarum, quibus nunc opprimuntur, 21, 22.

(1) Facile accederemus sententiam Schultens, qui au-
rum hoc loco non proprie capendum putavit, sed per

metaphoram designare potuisse Hebrei populi partem,
qui quondam euri instar in Dei sanctuario fulgebat.
Nam quod vers. 2 propriis, id hic improbris et allego-
ris verbis exprimitur.

erat vestis pontificis, ornabatur: ita Rabanus; vel
simplicius, ut Hugo et Dionysius, « lapides, »
quibus extructum erat templum, dispersi sunt
in plateis.

SECONDO, Theodorelius, S. Thomas et Lyramus
hunc sic explicant, q. d. Quomodo status regni
felix sub Josia et plus, jam sub ejus filiis muta-
tus est in miserum, impium et idololatricum, et
« lapides, » id est cives ejus dispersi sunt per
gentes?

TERTIO, alii per aurum Josiae filios, principes
et nobiles auro splendidos; per lapides sacer-
dotes et templi ministros aut doctores sapientia
et pietate insignes accepunt. Ita Olympiodorus,
Vatablus, Lyramus et Dionysius.

QUARTO, R. Salomon per aurum intelligit ip-
pos vulnus Judeorum, et facies antea fulgentes
et nitentes ut aurum; nunc autem propter squalore
offuscatos, tetras et luridos, juxta illud Isai. n. 6:

« Omnes vulnus redigentur in ollam, » id est de-
migrabunt ut olla; et Nahum n. 10: « Facies
omnium eorum sicut nigredo olla. »

QUINTO, D. Thomas refert haec ad obscurationem
mentem: aurum enim est symbolum sapientie
et divinitatis cognitiois, quae in Iudeis per pecca-
tum est obscureata; unde dicitur Prover. viii. 10:

* Doctrinam magis quam aurum eligere; » et cap. XVI, 16: « Posside sapientiam, quia auro melior est: et acquire prudentiam, quia pretiosior est argento. » Idem docet S. Augustinus in illud *Psal. LXI*: « Dabitur ei de auro Arabie. » Verum haec symbolica aut mystica sunt. Primus ergo sensus est litteralis.

MUTATUS EST COLOR OPTIMUS, — scilicet auri nitor et splendor. Hebraice est קְטֵם ketem, quod R. Jona verit, *margaritas*; ali vertunt, *signatum*, vel forma aliqua *asignatum*. Alii et verius *centum ketem* propriè significare massam auri optimi et obrizi, indeque ipsum aurum fulgidum, ac monilia aurea, sive fulgorem auri et aureorum moniliū vocari *ketem*; unde Noster verit, « color optimus; » Aquila verit, *tinctura*; Septuaginta vertunt, *argentum*; forte legerunt קְטֵם kətəm ke-səph. Sensus est, q. d. Quomodo forma illa, et fulgor auri optimi mutatus est in tempore per incendium in fumum fuscedinem et atrorum oliae?

2. FILII SION; — id est omnes Iudei tum forma præstans, ut Chaldeus, tum opibus et vestibus pretiosis, ut Origenes, et maxime filii Ioseph, qui in arce Sion, ubi erat regia, educabantur more regio. Unde Septuaginta vertunt, « i. rūa, id est venerabiles illi et honorabiles.

Alior Theodoretus et S. Thomas: censem enim filios Sion vocari viros pietate et sapientia insignes, quos vers. I. vocavit lapides pretiosi: unde hebraice eadem est pena vox ibi, scilicet קְטֵם קָרִיקָרָת abanim ha-kecarim, id est lapides pretiosi, quae hic, *תְּכִירַת הַבְּנִים הַבָּנִים* habbaanim ha-kecarim, id est filii pretiosi, nobiles, splendidi, et amicti: » hebraeis *חַמְסֻלָּתִין* hammsulatim, id est comparati; Chaldeus, similes; Septuaginta, *elevati in auro*, id est aureis vestibus gloriiosi et superbi. Addit Iosephus, lib. VIII *Antiq. vi*, juvenes Hebreorum nobiles solere ramenta autem capillis inspergere, et ad radios solis caput micare et coruscare videatur.

REPUTATI SUNT IN VASA TESTEA, — id est, ut Chaldeus, captivitate et ærumnis obscurati, nigri facti sunt et fuliginosi instar olearum testacearum in qua cibi coquuntur. Secundo et melius, viles facti sunt, et nullius pretii, aque ac aridi et exsiccari instar testa, qui anteas rosei erant et floridi: item fragiles et imbecilli, ut vasa testea. Sic *Jerem. xix, 11*, dicitur: « Conteram populum istum, et civitatem istam, sicut conteritur vas figurum, quod non potest ultra instaurari, » idque merito et congrua vindicta; ipsi enim in corporibus aureis, ornatis et bene signatis animos gestabant luteos et testaceos. Hinc Chaldeus verit: *Quorum imagines aut cultus similes erant auro, assimilati sunt legenis testaceis*, ubi per laganas videtur notare eorum vinositatem et crupulam. Quid enim est homo vinosus? est lagena mentis et rationis inops et vacua, sed vino oppleta et quasi suburrata.

Tropologicæ, cum aliqua Religio (aut fidelis quispiam, præsertim clericus) olim florens et fer-

vens, ac virtutibus fulgens tapescit, nigrescit et discoloritur, dicens licet: « Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus? presertim si lapides sint dispersi, nec sint qui eorum colligere et disciplinam restaurare. Ita S. Basilius ad *Monachum lapsum*: « O gravem, ait, calamitatem! O immame crudelitatem! Deum non timuisti, homines non es reveritus, nullam amicorum rationem habuisti; sed simul omnia facto naufragio perdidi, simul omnibus spoliatus es. Quocirca, iterum miser, tul gratia doleo. Qui omnibus regni Dei vigore annulabas, regno Dei excidisti. Qui doctrine timorem omnibus inquietabas, non habuisti timorem Dei ante oculos tuos. Qui vita sanctimoniam predicas, sceleratus deprehenderis. Quomodo te lugere? quomodo super te dolebo? Quomodo cecidit Lucifer qui mane oriebatur, super terram contritus est? Quomodo Nazareus auro splendens, fulgine factus est obscurior? Quomodo filius Sion præclarus, factus est vas inutile? » Audi Rabanus: « Quid auro, quod exferis metallis preminet, nisi excellenter sanctitatis? quid colore optimo, nisi cunctis amabilis reverentia Religionis exprimitur? quid per sanctuarium lapides, nisi sacramonum personæ signatur? quid platearum nomine, nisi presentis vita latitudo dicitur? latè enim et spatiosa est via que ducit ad perditionem. Aurum ergo obscuratur, cum terrenis actibus vita polluitur: color optimus commutatur, cum quorundam qui agere religiose credebantur, existimatio anteacta minuitur, et quasi palescit: sanctuarium lapides in plateas disperguntur, cum causa secularium foris late itinera expulunt hi qui ad ornamenta Ecclesie interni mysteriorum, quasi in secretis sanctuariorum vacare debuerant. Jacent ergo dispersi per plateas, cum persone sacrorum ordinum voluptamur surum latitudini dedite, terrenis negolitis inherenter, » ac presertim cum illi qui ante in una congregazione erant uniti, jam per odia et schismata dividuntur, et Ecclesiam templumque Dei destruuntur; et qui antea erant honorati, jam divisi et dispersi, tanquam viles et communes lapides pedibus concubantur. Et S. Bernardus, serm. 2 in illud: *Non est regnum Dei essa et potus*: « Filii, inquit, Sion, illi videlicet speculativæ civitatis quam edificavit Dominus, ut videatur in gloria sua, filii superne Jerusalem que est mater nostra, inelyd per dignitatem conditionis, amicti auro print per divinitatis imaginem: quomodo ergo reputati sumus in vasa testea, in hec lutea et fragilia corpora degeneravimus? » Et S. Gregorius, hom. 17 in *Evang.*: « Aurum, inquit, obscuratum est; quia sacerdotum vita quandam per gloriam virtutum clara, nunc per actiones infimas ostenditur reproba. Color optimus est mutatus: quia illi sanctitatis habitus, per terrena et abjecta opera ad ignominiam despectus venit. Lapidès vero sanctuariorum interius habebantur, nec sumebantur.

In summi sacerdotis corpore, nisi cum Sancta sanctorum ingredens, in secreto sui Conditoris apparebat. Nos ergo, fratres charissimi, nos sumus lapides sanctuariorum, qui apparet semper debemus in secreto Dei, quæ nunquam necessæ est foris conspicere, id est, nunquam in extraneis actionibus videri. Sed dispersi sunt lapides sanctuariorum, quia hi qui per orationem intus esse debuerant, per vitam foris vacant. Ecco jam pene nulla est seculi actio, quam non sacerdos administrant. In capite Ergo platearum dispersi sunt; quic et jacent per ministerium operis, et honorari volunt per imaginem sanctitatis. » Haec et plura S. Gregorius digna quo a sacerdotibus sepe legantur et ruminantur.

3. SED ET LAMLE. — Amplificat malum per comparationem cum lamis, q. d. Crudeles ferocius lactant et alant catulos suos; sola femina Hierosolymitanæ pars facie ita facie sunt crudeles in filios suos, ut non tantum eis lac negant, sed et eos a se repulerint quasi struthio, qui deserbit assutus vagatur, ova sua derelinquit, et pullorum curam negligit; immo ut eos occiderint et devorant, ut ait vers. 10. Ita Origenes, Theodoreus, Rupertus, Lyranus, Vatabus et passim alii. Solus Ilugo sic explicat, q. d. Ita Iudea in solitudinem redacta est, ut feris ibi pariant et alant catulos, atque struthio ibi moretur quasi in deserto. Septuaginta vertunt: *Filiae pulli mei in incurvitate, quasi struthio in deserto*. Quod Olympiodorus, Origenes, Theodoreus sic explicant: Sicut struthio, alas vix habens, deferto avolare non potest: ita Iudei relieti in Iudea ad eam colandam adeo infirmi sunt et invaditi, ut auferunt et e servitu se eriperint non possint. Chaldeus verit: *Cetus populi mei traditi sunt crudelibus, et matres eorum lamentantur super eos, sicut lamie in deserto*. Hebreus enim est גְּזֹבָר leachas, id est crudelis, in dativo. Sed melius cum Nostro et Septuaginta leachas vertas, in crudelis, scilicet mutata est, id est facta est Jerusalem etiam et crudelis ut struthio in deserto.

Nota: Pro lamie hebreis בָּנָן taonin, id est draco, sive is marinus sit, sive terrestris. Ha Septuaginta, Chaldeus et alii. Quare mirum est Syrum et Arabicum vertere, canem sylvestrem: *Discoperunt, inquit, ubera sua canes sylvestres, et lactaverunt catulos suos*. Ubi nota: In Syria est fera similes lupi et cani, que in sylvis degens ululat ut canis, quan proinde Syri canem sylvestrem vocant: videtur ergo eas species lupi, hiene vel lycisea. Sic lamia pisces est ex ceterorum genere, qui et parit mammæque habet. Ita Aristoteles lib. I Hist. animal. cap. v, et ex Guilielmus Rondeletius, lib. XIII De Piscibus. His pisces voracissimum est: unde a λαύρι, id est guttur, dicitur lamia, quia magnam habet gulum, magnum guttur: lamia ergo hic pisces accipi posset.

Secundo et aptius, lamiam hic accipias, ut sit

nomen terrestris draconis, de quo scribit Philostratus, lib. IV De Vita Apollonii, et Dion Chrysostomus, scilicet in Africa lamias esse feras multobrigi facie, uberioribus totoque corpore ita specioso, ut ipsis recte homines ad se allieant, captosque devorent; reliqua pars corporis squamæ est praedura, alii carent et voce, sed sibi cum edunt instar draconum.

Similia de mantchora bellua habent Aristoteles, lib. II De Histor. anim. cap. 1, in fine; Plinius, lib. VIII, xxi; Solinus, cap. LV Polyhist. Et forte hanc intelligit hic Jeremias, quia ipsa est vultu humano, corpore leonino; hic autem pro catulus hebreus est גְּזֹבָר gurelen, quod catulus leoninus significat. Albertus Magnus tale monstrum vultu virgineo sed vidisse in Germania narrat lib. XXVI De Animalibus. Atque inde beneficia, quæ pueros necant vel vorare dicuntur, vocantur lamiae, sive empuse, de quibus Celsus Rhodiginus, lib. XXIX, cap. V, et Delrio in Magiciis.

Porro dicitur draco nudato mammam; quia habet thecam vel operimentum, quo mammam includit. Ita Vatabus et alii. Plura de lamis dixi Isaiæ, cap. xxxiv, 14.

Tropologicæ Rabanus: « In lamia, inquit, duplicitate Judeorum, et fictio hypocitarum exprimitur; lamia enim habet faciem humanam, sed corpus bestiale. » Rursum lamiae, inquit S. Gregorius lib. XIX Moral. xv, et ex eo Rabanus, sunt hæretici, qui humanam quidem faciem, sed helicina per impietatem corda gestant: hi mammam nudant, cum errore libere prædicant; catulos lactant, cum male sequaces parvulorum animas, dum perversa insinuant, ad impietatem nutriendo confirmant. » Hi crudeles sunt ut struthiones, quia se et suos perdunt.

STRUTHIO. — Hebreus בָּנָן ieenim recentiores vertunt cucutum, qui parit in alienis nidis, et ova sua alii foventa exponit: sed struthionem hic vertunt Chaldeus, Septuaginta, Vatabus, Origenes et alii. Struthio enim ova sua ponit in terra, et quasi sua non sunt negligit, et soli foventa refinat adeo exposita, ut pedibus hominum aut ferarum conterantur; ad pullos autem illi obdurlant, ac si eos non peperisset, ut docet Job cap. XXXIX, 14. Vide de struthione Plinius, lib. X, cap. x. Unde struthio stoliditas et inhumanitas est symbolum; quamvis enim gemant et uident ejus pulli, ipse nihil eis compatur. Unde Michaelis 1, dicitur: « Faciam planetum velut draconum, et luctum quasi struthionum; » hebreia, sicut filia struthionis, id est sicut pulli a matribus struthionibus derelicti, qui miserabiliter plangunt et ejulant.

4. IN SITI, — pre siti, q. d. Lacientes non poterunt sugere ubera matrum, que ob inediem exaruerant: unde pre siti adheserunt lingue eorum palato, ut fit in homine sitibundo et arido. Alii grandiores parvuli petierunt panem, et non erat qui daret eis. Haec omnia signant magnam famem,

inediam et penuriam. *¶* Qui vescebantur voluptuose, *q. d.* Divites et nobiles delicate enutriti, intererant in vis, *q. d.* In locis publicis enecti ame jacuere; et *qui nutritiebantur*, *bajulabantur* et accubabant *in a fascia et vestibus*; crocēis, amplexati sunt stercora, *id est* fimeata et *tergumina*, in quibus cubant, et fimo quasi culicita se tegerent, ut configit ipsi S. Job. Et si peregrini pauperes, ne in plateis frigidis pernoctarent, fimeum adeunt, in coquē cubant, ut ejus calore noctu incalescant. Ita Lyranus, Castrius et alii. Aut, *s. Sanchez*, *sterquilinus*, *id est* locupero, contabescunt, ibique sepelluntur sepulturā asini.

Hoc verba Victor Uticensis, lib. II Wandal. apostole adaptat Christi confessoribus ab Huneric rego ariano in arto carcere inclusis. *In quo*, ait, *iacubant unius super alium quasi agmina locutarum*, nec erat secadendi locus, sed stercora et urinam ibidem faciebant, ut ille tune fetor et horror universa peccatorū genera generaret: ad quos aliquando dantes ingentia munera Mauris, dormiebusque Wandali, vix clam admissi sumus intrare. Qui intromisentes vel in gurgite lisi usque ad genua cœpimus mergi, illud tune Jeremias videntes fuisse complutum: *Qui nutriti sunt in crocēis, amplexati sunt stercora sua*. Execantes itaque domini dominica līta habentes stercoribus vestimenta, factis simili et capita, a Mauris tamē crudeliter minabantur, hymnum cum exultatione domino decantantes: *Hæc est gloria omnibus sanctis eis*.

*Nota primo: Pro crocēis hebraica est עַתְּהָ תְּהָ, id est coco, ut verum Septuaginta; unde aliqui pro crocēis putant legendum cocēis, id est cocēis: quāquam crocēis color accedit ad rubrum et coccineum. Unde Cellius, lib. II, cap. xxvi, inter varia rubri species recenset et crocēis: et crocēe vestes speciose sunt pretiosae, aequa ac cocēine. Quocirca Syrus verit: *Qui nutriti sunt super cocos, ecce dormire in sterquilinis; et Arae-
cēus, ecce sunt in sterquilinis*.*

Hinc secundo, patet hoc referri ad vestitum, non ad cibum, licet eo referant Hugo, S. Thomas et Dionysius, *q. d.* Qui crocēis cibis et deliciis vescebantur, nunc in fama stercora columbina aliisque comedunt, ut configit in Samaria tempore Elisei prophete, IV Reg. vi, 23. Denique aliqui hebrei referunt ad villa ministeria sordium et latrinarum, que Judæi coacti sint præstare Babyloniis heris suis; unde S. Augustinus in Psalms, LXXX: *Manus, inquit, ejus (Israëlis) in copihio servient. Per copihio significanter opera servilia, zundare stercora, terram portare, » etc.*

Tropologice, *q. d.* Vir religiosi et farvidi, qui omnia quasi aquila in celo versabantur cum angelis, nunc quasi scarabei voluntur in ceno et stercore voluptatim carnalium cum asinis et porcas. Ita S. Bernardus, serm. De Obedientia, patien-

tia et sapientia: *Propheta, sit, deplorat, oblitus proprii conditionis ingenuas creature tanquam dissimilare miserans: nec modo non reputare quod tolerant, sed tanquam bona magna complecti quis paulo minus extrema sunt mala.*

6. MAJOR EFFECTA EST INIQUITAS (*id est* pena iniqualitas, Hierosolymæ) *PECCATO* (*id est* pena peccati) SODOMORUM. — *Sic iniqualitas et peccatum sumitur pro pena peccati, Exodi xviii, 38; Levit. v, 1, et infra cap. v, 7. Ex majori punitione Iudeorum quam Sodome, colligit majorum eorum culpam: nam Sodoma subito a Deo punita et concremata brevis temporis dolorem sensit: Jerusalem vero longa absidione et dolore enacta, dunque torta et cruciata fuit. Ita Origenes, Chaldeus, Theodoreus, Rupertus. Unde S. Thomas: « Ille, inquit, exaggerat penam in comparatione ad peccatum Sodomorum; major effecta est iniqualitas, id est major in pena ostensa est; major fuit culpa, propter ingratiitudinem, et propter Sanctorum profanationem: hinc et major fuit pena, quia diuturnior. »*

IN MOMENTO. — Mors enim repentina minus dolor habet: unde talen οὐατόν sibi optabat Augustus Caesar. Hinc de impia in omnium felicitatis eorum ait Job, cap. n, 13: « Duxit in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendit, » id est subito moriuntur, nec diuturno cruciantur morborum dolore: unde sequitur:

ET NON CEPERUNT IN EA MANUS. — Subiunt, aliquid boni agere, et dare elemosynas, inquit Paschalis et Dionysius. Sodomite enim subversi sunt ob inhumanitatem, quia « manum egoen et pauperi non porrigebant, » inquit Ezechiel, cap. xvi, 4. *Secundo*, Lyranus: « Non ceperunt in ea (Sodoma) manus hostium; scilicet spolia, *q. d.* Manus puniti fuit Sodoma quam Jerusalem, quia bona Jerusalem rapuerunt sibi Chaldei: que fuit una pena Iudeorum, nempe quod viderint hostes suos gaudent et luxuriari in bonis ipsorum, quod non viderant Sodomite.

Tertio, Rabanus explicat, *q. d.* Magistri et doctores in Jerusalem non ceperunt manus, id est fructum manuum et laborum suorum, id est doctrinæ et concionis sue.

Quarto, Chaldei per manus accepit Prophetas;

verit enim: *Non manuerunt in ea Prophetæ, ut eam converterent ad pentitentiam.*

Quinto et opime, « non ceperunt in ea, » id est in ejus expugnatione, laborare manus, *q. d.* Non fuit opus incipere, multo minus perficere, expugnationem Sodome per manus hominum et Chaldeorum, ut in Hierosolyma: sed Deus per se, id est per angelum pluente ignem et sulphur, evenerit Sodomam (1). Unde ipsa velut momen-

(1) Hebreus טוֹב בְּנֵי אֶלְעָזָר ovelo calou ba iadim, potest veri, nec irruevit in eam manus, id est, non fuit Sodoma vi hostili din agitata et oppressa, antequam diruteretur. Quæ interpretatio optime congruit autocadibus, subversa est in momento.

fanco horæ supplicio ligno absumpia, prenam suam init. Sic milites in bello cedentes putant se felices, juxta illud Poete:

Quid enim? concurrunt, horæ
Momento aut cito mors venit, aut Victoria latet.

Hebreice est חַלְאָת, quod primo, a חַלְאָת deductum, significat incipere: unde Noster verit: « ceperunt, » id est incepérunt. Secundo, a חַלְאָת, deductum, significat profanare et violare; unde aliis verit: *Chaldei et gentes non profanarunt in ea manus suas*, vel manus suis eam non violarunt. *Tertio*, a חַלְאָת, id est strenuas vel exercitus, significat castigantem. Unde Vatamus et Pagninus vertunt, non sunt contra eam ostendentes manus hostium. *Quarto*, a חַלְאָת, significat dolere, infirmari, cruciari, unde Septuaginta vertunt: *Non laboraverunt in eam manus*; Symmachus: *non vulnerarunt eam manus*; ali: *Non dolerunt, non infirmarunt manus*; quia Hierosolyma magno conatu, labore et dolore Chaldeorum, aque ac Judeorum obssessæ et expugnata fuit; ut sensim impii Judei afterterent, et ut diu torquerentur; non sic Sodoma, cuius incuriam repente obreuit pavor, pavorem disjectum angustia, angustum præcipit citi mors.

7. CANDIDORES NAZAREI EIUS. — *Eius, » scilicet Hierosolymæ. Nota: Nazarei, i. e. separati, consecrati et coronati erant, qui se Deo devovebant, vino et sicera abstinentia, comam non tenerendo,* Num. 6; multi etiam a mulieribus se confinando, ut ait Epiphanius, hæres, 29, 3. Augustinus, serm. 407 De Tempore. Horum externam pulchritudinem mutatas dicit: erant enim inter eos multa nobiles et juvenes pulchri, id est candores rosei, cumque sua temperantia et abstinentia, ut conjugi Danielli et sociis, forte etiam arte ac studio augebant, cum se Deo consecrarent, ut internam puritatem externa representarent: hi jam in fame et captivitate lundi et squallidi effecti sunt. Unde sequitur: « Denigrata est, » etc. Nota: Sieut in gluvies mater est fecunditas et turpitudinis: ita parvitia et temperantia mater est venustatis.

Secundo, non male Rabanus, Lyranus, Dionysius, Nazarei, inquit, id est levitas et sacerdoties, Deo consecrati, sacris vestibus ex hyacintho, coco, purpura et bysso confectis induit, candore sive, nitore lac, rubore, ebur, caro, colore sapphirum referuntur: bysus enim candidus est, vocis nitens, purpura rubea, hyacinthus cœruleus.

Verum huic expositioni obstat, quod solus postfex in tunica hyacinthina gestare cepit ex hyacintho, coco, purpura et hyacintho; reliqui vero saerdozes pro ea gestarent tunicas ex lino dunatax, ut patet Exodi xviii, 6, 31, 33 et 40; vide ibi dicta. Quare hinc vestimenta et colorum variegatura non ad Nazareos, nec ad sacerdotes et levitas, sed ad solum summum pontificem spectabat.

Marco candor hic Nazareorum non tam colo-

rem album, quam candentem et fulgidum significat, scilicet cutem et vultum corum fuisse nitentem et luculentem. Sic in transfiguratione Christi dicuntur vestes ejus facte candide, id est splendentes et fulgide.

Tropologice, Christus est Nazareus, tum quia a Nazareth, que forent aut coronam significat, ornatulus; tum quia sanctificatus et Patri ex utero consecratus: et Christiani sunt Nazarei, maxime Religiosi et perfectionis studiosi, qui puritate vite nivem, nitore lac, charitate et fervore obur, celesti conversationes sapphirum referunt: imo de his ad litteram intelligunt Origenes, Theodoretus, Hugo, S. Thomas et Dionysius. Sed constat Jerome ad literam loqui de suo tempore et clade Chaldeorum. Huc facil versio Arabicæ Antiochenæ: *Mundūt sunt remoli ejus* (qui removerunt et separarunt a communī hominum viventi modo et conversatione), *et albi facti sunt sicut nix*; et Alexandria: *Nitidi facti sunt, abstinentes se ex hominibus ejus magis quam nix.*

Tales Nazareni fuerunt primi discipulæ Religiosi S. Domini, qui sane non tantum suis, sed et nomine omnibus Religiosis illustre dederunt exemplum et speculum, de quibus auctor Vitæ S. Dominicæ, lib. VI, cap. iv et seq. ita scribit: « Raro ecclesiæ vacabant orantibus fratribus; ubi si quieti essent, crebrius inveniebantur: quippe qui ab illis non discederent, die ac nocte in preces intenti. Vidisses ibi penitentie genitus et suspicio, sicut et aliorum peccata deplorantes. Post Horas et Completorium, recipiebant se in angulos, actusque suis severo examine discutientes, nodosis locis corpora sua dire lacerabant. Alii sub predibus inter celum et terram visi sunt manere suspensi. Alii, in favilla et cincere jaentes, dabunt genitus, ponentesque in pulvere os sum, noblebant oculos levare in celum. Alii pro amoris impatientia quiescerent non valentes, noblebant indulgere somno, quousque gradum sentirent novam ipsos calamitatem. »

Subdit eorum pietate erga B. Virginem: « Officium Virginis matris reverenter et statim per solvant. Post Completorium ejus altare tripli nonnumquam ordine ambiebant, ut merito dici posset: Circundabant eam flores rosarum, et lilia convallium: nempe ponentes verecunda rubricundi, et innocentes Virginis pudicitia candidi. Post matutinas pauci ad lectionum studia, pauciores ad lectum se conferbant: plerique in precibus pernoctabant: » et, ut alibi ait, ab una hora orandi ad aliam anhelabant.

Tertio, de abstinentia hec habet cap. v: « Alli ad dies octo polu prorsus sibi interdicunt; alii cibo apposito frigidum infundebant; alii modo ab hoc, modo ab illo eductio sibi temperabant. Quicquid tota Quadragesima interdiu nos bibebant, nec loquenter nisi interrogati, in conventu lecturis et servitüris multi certamen suum offerebant operam; non hominibus, sed angelis sibi servire

videbantur, ita ut praे cordis jubilo «tiam scutellulas clara exoscularentur.»

Quarto, de charitate ita scribit : « In sublevatis Fratrum oneribus mira erat omnibus commiseratio, et indefessa atque efficax sermonis et operis consolatio. In suscipiendo Fratribus a labore venientibus, humanissima in eis visebatur jucunditas, ingerebantque se passim eorum abluendis pedibus, et servitis impendens. Si quis commiserationis erga infirnos benignior, in accipiendo hospitibus hilarior, in eorum lavandis pedibus humilior, in monasteriis servitis sedulius esse posset, si apud Deum beatiore existimat. Non raro sibi ipsi detrahebant tunicas, cæculos, squalaria, et vel peregrinis Fratribus, vel alia occasione indigentibus dabant. Permissum non contenti habitus monasticis asperitate, clam inducebant cilicia, et lumbos zonis ferreis strigebant. »

Hinc miro fervore predicabant, adeoque « omne eorum officium erat, Deum laudare, benedicere, predicare. Multi non sumebant cibum, nisi prius verbum Dei predicassem vel multis, vel uni. Predicabant, non ut edenter; sed ut predicarent, edebant. Hinc B. Virgo sua est cis suggestere que predicant. Hinc et tanta salus animarum consecuta est. Ardebat animi eorum dum flammam amoris, atque inde mananlia verba auditorum amicos inflammabant. Nec solum ille ardor in sermonibus inerat, sed magis etiam in actione ferebantur. Multū humi prostrati cum lacrymis multis et attentissimis precibus postulabant, ut ad Tartaros, vel ad alios Barbaros mittentur. Flagrabat in eis ardens desiderium tam salutis animarum, tum pro Christi martyrii obediendi. Iabant igitur accincti virtutibus ardentibus, eratque aspectus eorum ut carbonum ignis ardenti, et ignito eloquio compungebat et incendebat frigido peccatores: erant ceteris mentibus rediutorum, et humiliatis sublimiores. Ultimam recescalest illi ignis, et qui nunc, prob dolor! est in nubilo, fervoris sol! O Domine! Domine, tui sacri ignis flamma tepido rursus accendat, ut, sicut olim, servant tibi cum fervore, et tui ardentem amorem. Amen. » Hucusque Auctor.

Vix ideam perfecti Nazarei? Accepi in hac aurea Eusebii sententia, homiliae de S. Mattheo: quanquam homilia hec falso ascribuntur Eusebii Emissio, qui fuit Syrus, et, ut ait S. Hieronymus lib. De Scriptor. Eccles., signifer Ariana factionis; nam illa non Graeca, nec Syria, sed Latinam elegantiam redidit, imo representant. Unde Baronius, anno Domini 441, ascribit eas Eucherio Lugdunensi; Bellarminus, lib. De Scriptor. Eccles., Fausto Rheyensi, allii Cesario Arelatensi: qui eas super edidit anno 1602, inscrit Eucherio. Auctor ergo hic, quisquis illis sit, S. Maximum ex Religioso Lirinensi Episcopum ita celebrat: « Et qui jam dudum in Abbatem Pontificem gesserat, posmodum Abbatem in Pontifice custodivit; neglector quietis, fugax volupta-

tis; appetitor laboris, impatiens honoris; pauper in pecunia, dives in conscientia; humilius ad meritam, superbus ad vitia. » Eadem sententia habetur in Vita S. Wiliabaldi, cap. xxxvi. quam scriptis Philippus Episcopus Eystetensis, et editi P. Grelserus.

V exemplum priscum et vivum? Accipe S. Gregorium Nazianzenum, qui cum S. Basilio monachi vitam egit, haecque de se ipso scribit, De Silento et Jejuniu: « Maceratus continuis laboribus carnem meam, que in flore etatis recalcitrat et bulliebat: vici gulam ventris, et tyrannum juxta eum residem (libidinem); morificavi mesos oculos; repressi impetu ira, frenavit membra mea: planxi risum: consecravi res meas omnes Christo. Terra mihi erat lectus, vestis cilicium; vigilii mihi erat somnus, et lacryme mea requies. Per diem numeros fatigavi oreribus et laboribus: nocte steti quasi statua scribem hymnos; nullam delectationem in amnum vel in cogitationem admisi. Haec fuit ratio vite mee in juvenitate; quia caro et sanguis instar incendi evonebant flamas, et me a via in celum avertere satagebant. Abiect pariter a me gravenus divitiarum, ut levior ascenderem ad Deum. » Eadem, imo majora, fuere virtutum exercitia S. Basili; nam Gregorius eum longe sibi preferit, eumque vocat gigantem.

Denuo S. Bernardus serm. 9 in Cana Domini: « Cum videris, inquit, monachum ad contumeliam humilem, ad opprobria patientem, suis devotum Prioribus, in moribus manuscent, tacitum ad loquendum, assiduum ad silentium, in claustro atlante legentem, in ecclesia suis vocibus Christum cum omni devotione laudentem: si non continue, tamen quotidie lacrymantem, parcum in reflectione, ad obedientiam promptum, ubique proclivum, ubique inclinatum, ubique werecundum, ore cœlum pulsantem, semper ad Dominum corde elamantem, cultorem proximi, et contemplorem sui, cunctos diligenter, sepsum odientem; tunc dicere poteris: Monachus iste sui Creatoris servat mandatum. Quam beatum est monachus talis! Profecte iste laboris sui premium habebit Dominum Iesum. »

NITIIMORES LACTE. — Codices Septuaginta hic variant, et varie hec dispungunt. Aliqui enim legunt ἐρυθρόν, id est sicut lac coagulat sunt; unde Breviario Romano in Communi Martyrum tempore Paschali, in responsorio Lectionis octava legitur: « Candidati facti sunt Nazarei ejus, splendor Deo dederunt, et sicut lac coagulat sunt. » Alii, ut Origenes, seorsim legunt ἐρυθρόν, id est ignis, igne probati et coacti sunt. Alii, ut codices Vaticanani, legunt ἐρυθρόν, id est rubrum idque responderet Hebreo ἡλίου chalcite, et sit, S. Maximum ex Religioso Lirinensi Episcopum ita celebrat: « Et qui jam dudum in Abbatem Pontificem gesserat, posmodum Abbatem in Pontifice custodivit; neglector quietis, fugax volupta-

RUBICUNDIORES EBORI ANTIQUO. — Ebori enim vestitale fit rubrum ex candido: hebraice est, rubicundiores ἔρυθρον εἰς τὸ μέτανιον, id est

osse (scilicet elephanti, id est ebore: ebura enim quia inter ossa soliditate, magnitudine et pretio excellit, hinc vocatur os antonomastica) ex anguulis, id est ex fortioribus et melioribus ossibus, quale est ebura antiquum. Ita Delrio. Aut potius mappenianum, id est ex anterioribus, id est ex antiquo ebore: hoc enim molius est, et rubescit vel natura, vel politus arte et tintura, ut mox dicam. Quare minus germane a Castro ebura antiquum exponit, non velut, sed pretiosum et optimum. Si enim accepit ἄντικηm Cicero, lib. II de Inventione, cum sit: « Qui pauperes sunt, iis antiquior, » id est potior et chiarior, et officio paucior. » Non enim hic pretii, ut nec antiquitatis, sed coloris et ruboris in ebore spectantur eos et condito. Unde in Castro: Aut potius, inquit, ebura dicitur antiquum, respectu prisci et antiqui temporis, quo ebura minio tingi et rubricari solebat, de quo mox. Alteri verunt Chaldei, Paraguini, Vatablos: rubebant οἴνῳ εἰς τὸ πενίνην, id est corpore vel specie, pre οἴνῳ πενίνην, id est margaritis; aliis, γράφοντες vel rubinis (!); a Cas-

(1) Corallia vox οἴνῳ πενίνην, designari argumentis plurimi ostendere studiunt. Bootius in Antimadras. S. script. lib. IV, cap. vii. Illic tamen multa et grava oppositum Bootiā in Hieroz. part. II, lib. V, cap. vii, tom. III, pag. 619 et seqq., et margaritas illam significare contendit. Bootius sententia nostra atate defendit J. D. Michaelis in Suppl. ad Lexic. pag. 2923 et seqq., argumento maxime nostro loco usus, quo οἴνῳ πενίνην, rubore οἴνῳ πενίνην dicuntur. Additio argumentum ex etymo vocis getium, quod corallia nonne habeant a forma ramosa qua crescent?.. Vocem πενίνην margarita significare Bocharto verisimilis visum, priso quidem, propter convenientiam vocis φενία καὶ ρίζα, quod est coquula margaritae nonnam apud Graecos et Latinos, unde πενίνην; ιδε; pro Margarita in Graeca Latina versione, Esther 1, 6, πενίνην ι.ω, pro hisso quo ex pīna educitur, passim. Deinde, quod feminum pluraliter semper est, videbat quia in turbinis margarita plurimes confrater; nomina vero genitum, a quibus πενίνην ut diversum quid distinguuntur Job xviii, 15-19 singularia fera, qui in annulis et ornatis quotidiano singula subditentur. Deinde, ex nomine οἴνῳ πενίνην extractionem denotante, et Job xxvii, 18, de comparandis πενίνην usurpat, quo aludatur ad modum quo vel conches vel margarita a piscatoribus et fundo mari extrahuntur. Novis argumentis Bocharti sententia vindicatur Pareau in Animadvers. ad Job, cap. xxvii, al. calceum Commentationis sua de immortalitate notis Daventii 1807. Cum vero, quoniam πενίνην denotare margarita existimamus, verium οἴνῳ πενίνην, obstat videatur quod rubra significare constat, margariarum vero precipua virtus in canthore ponitur, ad hanc dubitationem tollendam observat Pareau, verbum οἴνῳ πενίνην, habere generaliter notiones splendens intensus, quod peculiariter in utriusque dialecto Hebreo et Arabicæ peculiariter ad rubendum transferunt, sed in Arabicæ etiam ad albētēm. Addit repertus, Forskalo et Bruto testibus, in situ Arabicæ specimen quandam conches, ex qua venerant margarite πενίνη dicta, quae sit candida et idem ad juncta quadam rubendum decorata, magnaque habite pretio. Atque illa ipsa color, inquit Pareau, in hoc Threnorum loco omnium optimis convenit, non dicam verbo adam, cum generalis huic sit intensus splendens tactus, sed ipsius potius loci imagini, cum candor, cui

rubru quid admixtum sit, egregie referat splendidum corporis humani colorem, dum hoc samum est ac vigore plenissimum. » (Ex Rosenmüller.) Hic interpretationi eo propensius astupiamur, quod preter vim nativam habet vocis, sequenti comparationi optime concordat, sapphiro pulchritores.

Secundo, respondenti noster a Castro, Sanchez v. et Pineda in Job cap. xxvii, 6. Veteres, inquit, ebura tempore pallescens, et decolor effectum,

ut ei pristinum decorum et splendorem restituerent, illud illuminabant et tingebant minio, vel purpura; sieque fiebat purpureum. Ita Plinius, lib. XVI. cap. xliii. et Virgilinus, Aeneid, lib. XII.

*vidum, ait, sanguineo veluti violaverit ostro
quis ebur; vel mixta rubent ubi lilia multa
Alba rosa: tales virgo dabat ore colores.*

*Et Ovidius clare, lib. II Amor. eleg. 5, utrumque,
scilicet ebur antiquum pallere, et idcirco purpu-
reο colore tingi docet, dicens :*

Aut, quod ne longis flavescere possit ab annis,
Mæonis Assyrium semina tingit ebur.

Et Homerus, *Iliad.* IV : « Veluti, cum quædam mulier ebur purpura tinxerit; » et Lucianus in corpore pulchro requirit, ut corporis partes decenti rubore fluorescant : « Qualem Homerus quasi inter omnes pictores præstantissimum, adjecit Melænæ femoribus, ebori purpureo ostro infestos assimilatis. » Sie ergo Nazarei carnem et vultum habebant candidum, sed purpureo rubore inspersum et floridum, qualis est in juvenibus pulchri. Hie sensu videtur convenientior, tum quia hoc propria sonat : *rubicundiores*; tum qua pulchritudo maxime in vultu, ejusque rosso colore spectatur. Unde et sponsa in *Canticis* ait : « Dilectus meus candidus et rubicundius; » et talis est color eboris minio vel purpura tinti, cum eboris antiqui color sit pallescens et decolor. Porro nominat poros ebur, quam lanam aut sericum purpura tinctum : quia ebur, utpote serum et polium, dum purpura tingitur, ita fit purpureum, ut splendescat et emineat, ac scintillat instar ignis, quod non facit paucus aut secundum, utpote glabra, nec tertia et molita.

SAPHIRO PTERICORUM. — Hebreia: *Sapphirus excisio eorum*; Symmachus: *Sapphirus membrum eorum*; Chaldaea: *Sapphirus erat vultus eorum*; ali: *Sapphirus erat expositio eorum*, q. d. Nazarei pulsare membrum erat distincte et exformatum, quasi excoxi sapphiro. Cum enim mire candidum significare volumus, diciimus eum videri ex alabastro. Ha Vatablus. Origenes verit: *Excisi eis*, id est precepit, illustriores ex eis, *sapphirus erat similes*, ob celestem conversationem et morem: nam, ut ait Plinius lib. XXXVII, esp. ix, sapphirus est gemma cervaei coloris auris punctis quasi stolis collucens. Sapphirus enim Plinius ista est a moderna, fuitque instar lapidis lazuli, ut docit Apocal. xxi, 19. Pineda, lib. VI *De Rebus Salinis*, cap. iv: *Scut colorum laotis ad cutes, rubedinem ad capillos, ita sapphirum ad oculos Nazarenum referat, quasi illi sapphirini existent: idque apposuit est.*

8. DENIGRATA. — Hebraice est **תְּמִימָה** iuchascech, id est obscurala est; Septuaginta, **ἰστενάτη**, id est ostenebrata est, hoc est, ut Noster interpretatur, « denigrata est » q.d. Nazarei pre fame quam passi sunt in obsidione, et postea in captivi-

tate (1), pice macte et miseris facti sunt nigriores carbonibus, ita ut non agnoscerent etiam ab amicis, cum eis obviabant : et pellicis eorum aruit instar ligni, olim viridenti, nunc nigrae. Alludit ad Hebrewm ~~xxx~~ etsem, id est ebur, q. d. Etsem, id est ebur rubens, factum est ~~xxx~~ et, id est lignum squamidium et aridum.

Tropologicæ hæc referas ad Clericos et Religiosos, qui a prisus Sanctis sui Ordinis plane deciderunt, sublato prorsus disiplina, unde non sunt cogniti in plateis; quia eorum conversatio a vita secularium non differt, imo subinde est peior; cuius rei causa fuit, quod minimas regulas et defectus contempnerint, indeque sensim ad majora et graviora progressi, tandem etiam vota substantia illa violarint, ut docet S. Antonius, II part. hist. IV, § 2. Hisce dicti potest illud Amos ix, 7: *Quod Numquid non ut filii Äthiopum vos estis mihi, filii Israel? ait Dominus;* *q. d.* Eratis olim filii Abrahami, candidi ut angeloi jam per peccatum facti estis nigri quasi Äthiopis, et quasi demones. Rursum S. Gregorius, XXXII Moral. xiii: *Nazarei, inquit, sunt continentes et abstinentes; hi in Ecclesiis plerunque tam mira opera faciunt, ut ab eis nulli qui cœlestem vitam tenerunt (quos candor nivis significat); multi, qui terrena bene dispensaverunt (quos laic significat), superari videantur; sunt rubricundores ebore antiquo, quia se pote auctor nonnullis precedentibus patribus studii ferventioris existant: sapphiri sunt pulchrioris, quia ad superna tendentes per celestem conversationem videnter vincere. Sed dum virilum copia in quadrangulum sub fiduciam mens adducitur, et presumptione propria fuscatur, subjungitur: Denigrata est super carbones facies eorum; nigri enim post candores flunt, et frigidiores, carbonibus extincti, id est frigidis mentibus, evan- dunt. *e. e.**

9. MELIUS FUIT OCCISIS GLADIO (id est cita et brevi morte pereumptis), QUAM INTERFECTIS FANE, — id est longa endea cruciatio et tibi consumptus. Hebreos est pulchra allusio: melius fuit mortuis **כְּרֵב chereb**, id est gladio, quam **כְּרָב rabb**, id est fame; nam, ut ait Homerus: « Mori fami miserum est ».

EXTABERUNT (hebreia בָּזַבְזַבְזָעַת, id est defluxerunt paulatim in mortem) **CONSUMPTI** (hebreia בְּזִבְזִבְזָעָמִים meducarim, id est confessi) **A STERILITATE TERRÆ.** — hebreice בְּזִבְזִבְזָעָת mat-tenebut sadai, id est a fructibus agri, id est ob defectum fructuum et sterilitatem: vocal transfoſſos, ut aliquid ad gladio confosso, q. d. Meilleur est illis qui gladio, quam qui fame confosſi interierunt: qui enim fame consumuntur, perinde consumpti sunt.

(1) Non de his qui captivi abducti sunt, verum de his qui diuturnæ obsidionis malis ad extremum discrimen venerantur locutus.

spiritu et vita, ac lenta tabe conficerentur. Durum ergo telum, durus gladius est famæ.

10. **MANUS MULIERUM**, — q. d. Matres natura in parvulos suos maxime benevolē et misericordē, media illa efflātū, ut filios quasi cibum electum et delicateat (hoc enim significat Hebrewum **barath**) vorarent. Alter Origenes, q. d. Matres ex misericordia occiderunt filios, ut eos lenta fame, tabe, et tot seruumis per citata mortem eriperent; nam ut dixit vers. 9 : « Melius fuit

In CONTRITIONE, — id est in obsidione que at-
tulit urbi contritionem, hoc est excidium. Id fac-
tum narrat etiam Baruch, cap. II, 4.

44. COMPLEVIT — omnem iram, vel id quod minatus est per Moysen, Deut. xxviii, 53.

IGNEM — quo urbs et templum arsit: ita Hugo,
S. Thomas, Lyranus; secundo, « ignem, » id est
famem, ait Vatablus; tertio, Theodoratus, « ignem,
id est tribulationem, quae fundamenta, id
est reges et principes cum plebe, devoravit.

12. NON CREDERUNT REGES, — scilicet finitimi, et alii qui norant munitiones Jerusaleni (unde et abesse munitione acri) Slov prefidentes, irrue- sunt Davidem eam oppugnare, ponentes in mu- fendi claudos et cœcos, qua: ab his solis posset de- fendi. *Ita reg. vi.*, quamque ipsa Deo cura esset, et a Deo contra Semacherib et alios reges protecta fuisset, eam posse ab hostibus capi. Ita Chaldeus, Origenes, Theodoreus, Lyrarus.

Secundo, Hugo, Rupertus, S. Thomas: «Non crediderunt reges terra, et scilicet Judæa, ut Sedecias et Joakim, qui librum Jeremias de adventu Chaldeorum combussit, *Jerem. xxxvi*, «et habitatores orbis, » scilicet cives terra Judæa.

43. PROPTER PECCATA PROPHETARUM (pseudoprophetarum) ET SACERDOTUM — impiorum, ut Phasur et aliorum, qui regem inducebant, ut sanguinem iustorum et innocentium, etiam Iesum funderet, *Jerem. xx, 1*, et cap. *xxi*, 3. Sanchez ha-
refert ad Justos occisis a Manasse instinctu falso-

rum prophetarum et sacerdotum. Ob hos enim excisam esse Jerusalem docuit Jeremias cap. xv, 4, et IV Reg. xxxiv, 3 et 4.

14. *ERRAVERUNT* — scilicet pseudoprophetae et impii sacerdotes, polluti sanguine innocentum, quem fuderant in obsidione et vastatione civitatis, quasi « cecidi » cumque hostis domos eorum occupasset, nescientes quo se vertere vel incedere, temerarent aliorum laciniias, ut ab eis vel hostium vel auxiliariorum quererent; sed si quorum laciniias erant, eos a se rejecerunt, dicentes: « Recedite, polluti, et nolite nos tangere et polluere. Ita filio-
nix. »

Secundo, S. Thomas, Rabanas, Hugo, q. d. Iudei vulnerati, execinati et excruciali a Chaldais, et polluti sanguine occisorum in quos impingebant, dum non possent recto trahite incidere iusserunt qui eis manum dare ad deducere; mutuus nescimus invenire noscent, apprehende-

runt aliorum laciniis, ut eorum ducatu gradentur. Solent enim moribundi homines quid possunt manu apprehendere ac fortiter tenere, inquit Maldonatus. Sic et Lyranus, nisi quis ipse haec de justis accipiat.

Tertio, R. Salomon sic explicat: Volutati sunt in sanguine usque eo, ut non possent alii attinere eorum lacinias, dicerentque eis: « Recedite polluti. »

Quarte, Hebrei, Vatablus, Pagninus, q. J. Iudei ceci, obrantur in plateis, polluti sunt sanguini occisorum, ita ut accidentes dedigantur contingenit vsses illorum, sed dicent: Discidit a nobis, quia polluti estis sanguine: quo dicto avoluntur et amoti sunt ab eis. Hi omnes ex Hebreis vertunt: Temerari lacrimas eorum (sic enim veri potest), non sursus, ne veritatem Nostri.

Quinto et optime, q. d. Propter peccata pseudo prophetarum et sacerdotum, proserpita homicidia, tam ipsi quam ceteri omnes Iudei in vastatione Ierusalem errarunt, quasi cœci: tunc si

atione Ierusalem errarunt, quasi ceci; tum omnes perurbationem animalium, tum ob caliginem et felorum cadaverum et sordium: omnes enim plae- plene erant occisis, hinc eorum sanguis multo polluebatur. Ceteri, cum non possent transire facile, et sine contactu occisorum et pollutorum ne ea tangerebant et ab eis polluerentur, coniun- bant et levabant lucinas suas, et clamabant ac alios occurrentes et observantes, jam sanguine occisorum maculatus et pollutus: Recepit, polluit, ne tangatis aliquem e nobis, nosque poluitas cumque illi ceci nec hec non curarent, crepe- runt jurgari, atque iura jurgali communi sunt, ita est abducti sunt captivi, ibique vagantur hu- ilie, ubi inter gentes existentes dixerunt gentes de eis: Non aderit ultra Deum ut habilit in eis Sanchez hec accepit tantum de sacerdotibus illi enim soli, inquit, ex contactu mortali pol- luebant, juxta legem *Levit.* cap. xxii, 4. Verum laicos quoque eodem contactu pollutos fuisse natum. *Nom.* xix. 41 et *ser.* (4).

(II) Mirum, inquit Rosenmüller, interpres quos vidi omnes fugisse quis vers. 14, 43, contine legemque viriliter posse credere, vera **vix** **naou** **naou** respicie ad illam **vix** **naou**, vers. 14, quod **thubare**, **varillare**, **garri**, errare dolet. Quid cum illi non animalierent, utrinque versus sensum esseque haud poterunt. Discut autem in duas potissimum partes, alii, quies plege risque summam, hostibus in urbem irrumpentes, confusionem, aliis sacrorum et prophetarum mendacibus per urbanum ruitum furens, ciuiumque horrorem de seculi existimantibus. N. G. Schraden in *Observationes ad orig. Hebr.* pag. 198, rati ne plane nova hunc locum exposuit de calamitatibus quia ipsi, alios propterea sae cordiles, nomines dignitate praeterea singularitatem, subirebant. Vide apud Rosenmüller Schraden expositionem, quae eius actus et subtilitas disputavit, *Eusebius* plene posuit que minus certa et explorata judicat. Alius interpretationibus proposita ad veritatem ipsi Rosenmüller accessisse videtur Parvin, qui videntur indagatione conformatum recordarias sceleratorum illorum sacerdotum at orthonotrum monos vers. 13, commoneantur, delectantur.

TENENTUR LACINIAS SUAS. — Ita Hebreæ, Graeci, Romani. Male ergo legunt aliqui : *Tenuerunt lacinias suas*, id est adheserunt suis concupiscentiis et libidinibus. Porro lacinia est vestis extrema, et cæsurae particulatim concisa decoris causa : dicitur enim lacinia a *lacerando*. Hinc lacinia tenuere est leviter rem tenere, hoc est, extrema vestis ora.

13. RECEDITE, POLLUTI. — Alii putant hec esse verba hostium, Judeo's tanquam contaminatis exsecrantium ; ita Chaldeus. Alii censem esse verba ipsum pollutorum, dicentium aliis : Recedit a me, quia pollutus sum. Aliu et melius autem hec esse verba Judeorum mundorum clamantiam ad immundos : Recedite, polluti, ne nos inficiatis, ut dixi vers. 14.

JURGATI SUNT. — Hebrei **לְנַצֵּחַ** *natzu*, id est invocant, et quasi involuntur in invicem, rixati sunt, verbis contenderunt, aliis dicentibus : Recedit, aliis molestient recedere. Septuaginta vertunt : *succens sunt*, scilicet ira; Vatablus : *Iniqui sunt*; Chaldeus : *Abominabiles sunt*; R. Abramah : *Avoluntur*, scilicet in captivitate.

DIXERUNT INTER GENTES (quicunque eos inter gentes dispersos et vagabundos videbant, dixerunt) : NON ADDET ULTRA (scilicet Deus) UT HABET IN EIS. — Hebrei est : *Non addent Iudei ultra ad inhabitandum*, ut scilicet redeant in terram suam Judeam, ad eam inhabitandum. Ita Origenes et Vatablus. Alii, q. d. Ne polluant et coinquiuent Judei, propellant eos a nobis in alias regiones.

14. FACIES (ira qua facie ostenditur) DOMINI DIVISIT (id est dispersit) EOS (inter gentes) (1); quia ipsi FACIES SACERDOTUM NON ERUERUNT, — sed

ans ponulserunt, et interrupta gravissimum patrum maiorum descriptione, vers. 14, 15, quoniam illicem hominum mores detestare declarare observat. **א** Vates igitur effectu plenus videtur sibi videtur impios alios sacerdotum et prophetas per urbem inconsiderate discrētes et sequentes innocentem, quem passim fundunt, pollutus. Sicut oliversantur ipsius menti complices urbis inde ad hoc spectaculum horrore quodam corrupti, subiecti mutuo acclamantes, et contagiōsum istorum hominum occursum evident. At videt mox Deus interveniens, easque qui hunc civibus merito odiosi sunt, ejiciens et dispergenter in perpetuum, ipsius adeo genitius civitas ponit justitiam agnoscētibus. (2) Non tamen hic interpres sagacissimum animadverbit verba **בְּכִי נָצֵחַ** *tsadu*, id est gressus, laterarunt, id est ad latere inclinarunt vestigia nostra, quod fit dum lubricarem ob semita glabritatem et difficultatem; aut ob trepidationem et capitis turbationem, et vertiginem, hic Iudeis accidit. Alii legunt **לְנַצֵּחַ** *tsorū*, id est coarctarunt, praecluderunt nobis semitam et vestigia, ut consistere non possemus, ideoque vacillaremus et lubricaremus, q. d. Nil firmi fuit nobis, sed omnia lubrica. Septuaginta pro **לְנַצֵּחַ** *tsadu*, id est gressus, vestigia, legentur **לְנַצֵּחַ** *tsair*, id est parvulus : unde vertunt : *Venati sunt parentes nostros, ne fronte plateis nostris*. Vide Jerem. IV, 21.

19. VELOCIORES FURRUNT PERSECUTORES NOSTRI AQUILIS COELI. — Tum cum e Chaldea in Judeam equis velocissimis aequo ad robustissimi et ferociissimi, quasi aquila advolarent, ut ait Jerem. IV, 13, et cap. XLVII, 40; tum potius, cum Sedeciam et principes fugientes ex urbe jam cœpta, comprehendenter, IV Reg. XXV, 5. Pulchre et vero S. Augustinus in Psalm. CXXII : *Ideo, inquit, te querit major raptor, quia inventus minorum : ideo te querit major aquila, quia prior cepisti leporum*.

(1) Alii, ut Parens, putant his *extinxerit* sermonem gentium quia de exilio falorum prophetarum, et improcerorum sacerdotum loquentes representant Jeremias ; aliis, ut Rosenmüller, existimant non esse gentium verba, sed Prophetæ, descriptionem miseriarum, quibus sui populares, opprimuntur, continuantur.

rem : preda tibi fuit minor, preda eris major. » Justum enim est et congruum, ut in quo peccasti, in eo et puniaris. Aquilas nominat, quia velocissime sunt; unde Pindarus ait aquilam esse regiam volucrum, delphinum piscium. Et Aristophanes : Athenienses, ait, oraculum accepert fore, ut tanto post se intervallo urbes alias relinguarent, quanto aquila alias aves celeritate superaret.

SUPER MONTES PERSECTI SUNT NOS ; — ibi enim suas rupes inaccessus et cavernas abditas latebras habebant. **לְנַצֵּחַ**, in quas tempore bellum recipiebant, tesse Josepho, lib. I Bell., xi.

¶ 20. SPIRITUS ORIS NOSTRI — id est Josias, per quem quasi auram et aereum nostrum respirabatur, et sub **כְּנַעֲשֵׂה** umbra, id est in nomine, justitia et meritis, inquit Chaldeus, ac patrocinio pias, et pacate vivebamus intergentes : Josias, inquam, nos fuit rex, a Pharaone Necho vulnus erat et cœsus, IV Reg. xxv, q. d. A cœde Josiae cepit calamitas nostra, cepit ruina Iudeorum; quia successerunt ei filii impii qui regnum perdidérunt. Ita Chaldeus, Hebreus, Rabanus, Hugo, Vatablus, S. Thomas, Sanchez, et S. Hieronymus in *Exodus* ; unde Vatablus, Chaldeus et Paginus pro *Christus Dominus*, vertunt, *Christus Domini*, id est unctus a Domino in regem, et ita veri potest ex Hebreo. Suavissima nra et gratissima Iudeis erat Josiae memoria et nomen, ut patet Exod. xlii, 1; unde vocant eum sum spiritum, animam et vitam. Sed haec tenet Threnis nulla facta est mentione Josiae, sed Sedeciae; nee Josias captus, sed vulneratus est. Denique Josias non potest dici *Christus Dominus*, ut veritatem Noster et Septuaginta.

Secondo, S. Thomas, Maldonatus et aliqui Hebrewi per Christum accepunt Sedeciam, de qua processit, q. d. Christus Domini, id est Sedecias rex, qui solus nos Iudeos tutari poterat a Chaldeis, captus est ob peccata populi, et etiam sua. Sic Saul, licet impius, a Davide vocatur Christus Domini, id est a Domino unctus in regem (1). Hic sensu ap. *soharet* precedit, et sequent.